45. *Carolus Borbonius Lugdunensis archiepi-*

scopus Venusino comitatu præficitur. — Ejusdem regis precibus adductus Paulus, Venusino comitatu Carolum Borbonium archiepiscopum Lugdunensem præceit: utque Romanæ Ecclesiæ juribus caveret, sacramentum a Ludovico rege elicit, quo ille professus est daturum se operam ut Borbonius justitiam recte administraret, atque Pontificis successorumve nutu ejus præfectura abiret. Concepta est illius jurandi formula ⁴ suis verbis, quibus hæc temporis nota adjecta est: « Dat. in oppido nostro Ambosiæ die XXVI mensis Septembris anno Domini MCDLXX, et regni nostri X ».

Extat ⁵ etiam in libro Privilegiorum alia sacramenti formula, quo Carolus ipse Borbonius Avenionensi principatui præficiendus se ad rectam justitiæ administrationem, tuenda jura Apostolica, restituendamque sine ullo quæsito dilugio præfecturam, cum eam Paulus successoresve repetituri essent, devinxit.

46. *Valentina Ecclesiæ ab Ecclesiæ Tarracoenensis jure metropolitico soluta.* — Renuntiavit etiam idem Paulus Valentiam ⁶ Ecclesiæ solutam liberamque ab Ecclesiæ Tarracoenensis metropolitico jure et imperio quamdiu Rodericus S. Nicolai in Carcere Tulliano diaconus cardinalis, qui postea in Pontificatu Alexandri VI nomen accepit, in vivis ageret; ejus decreti hanc rationem expressit ⁷: « Cupientes Ecclesiæ ipsam, cui felicitis recordationis Callistus papa III prædecessor noster in minoribus constitutus, ac deinde cum cardinalatus fungeretur honore præfuit, illamque veluti sponsam prædilectam in summi Apostolatus apice constitutus sub sua protectione ad tempus retinuit, cuique dilectus filius noster Rodericus S. Nicolai in Carcere Tulliano diaconus cardinalis S. R. E. et vicecancellarius ex dispensatione Sedis prædictæ præsidet, de præsentibus favoribus et prærogativis attollere gratiosis, etc. ».

47. *Super sepulchrum Varadæ Colocensis, cardinalis creati, suspendi permittit Paulus insignia hujus dignitatis.* — Vergente anno Paulus, qui triennio elapso Stephanum Varadam archiepiscopum Colocensem presbyterum cardinalem tituli SS. Nerei et Achillei creaverat, necdum ille, ut pileum cardinalitium e Pontificis manu acciperet, ob Turcicas irruptiones coercendas Romam accedere potuisset, Matthiæ regis Hungariæ precibus flexus, ad eundem Stephanum insigne cardinalitiæ dignitatis transmisit ⁸. Hoc honore potiri non potuit Stephanus, quem ex libro Divisionum scribit Felix Contelorius ⁹ obiisse in Hungaria proximo anno circa mensem Junii: verum potius circa mensem Januarii dixisse debuit, ut patet ex litteris